Piet. 4° 64

3.

JUSTA
APOLOGIA,
QUA CUJUSDAM
THEOLOGI WITTENBER-
GENSIS
maledicas φλυαρίας,
in
B. D. PHIL. JAC. SPENERUM,
ALIOSQUE SINCEROS ET INNOCENTES THEO-
LOGOS, SUMME INJURIOSAS
discutit,
suamque ipsius innocentiam
DENUO IN APRICUM
profert,
JOACHIMUS Lange
SS. Theol. in Regia Frid. Prof. Ordin.

HALLÆ MAGDEBURGICÆ,
PROSTAT IN OFFICINA RENGERIANA.
M DCC XII.

AERGUT
TROGCA

MUSIQUA AUS
TROGCA

WILHELM GÖTZHEIT

ANNO 2006

PROLEGOMENA.

§. I.

Didit non ita pridem Theologus Wittenbergensis, D. Wernsdorffius, disputationem de Theologia Experimentali, uti in alios innocentes, sic etiam in me, admodum injuriosam, nunc paucis, at solide, discutiendam. Apologeticæ vero huic dissertationi ut suus constet ordo, ante omnia audiendus est Præses in suæ ad Respondentem epistolæ initio; utpote quod, quo ordine caussa in præsens mihi dicenda sit, ostendit. Sic autem ille orditur: Dum ex Academia nostra in patriam reversurus luculentum eruditionis Theologicæ specimen meditaris, parum abest, quin Tuam, Vir amplissime, vel in scribendo liberalitatem, vel in elaborando patientiam admirer. Quum enim alii satis habeant aliquando unum argumentum idonee disputasse, tute, qua es ingenii capacitate, una, eademque dissertatione, duas, ejusdemque non non nullius momenti, controversias erudite, copioseque pertractas. Ex instituto quidem experimentalis Theologiam, qua sibi hoc tempore mystici maximopere placent, Tibi examinandam sumis. Ante vero quam hoc aggrediaris,

ris, de notitia rerum divinarum in homine impio quid sentias, prolixiuscule exponis. Et si autem videri queat, te hoc labore prope-
modum supersedere potuisse, quod de hoc argumentato ultra citro-
que justis propemodum voluminibus est disputatum; scio tamen
habere te graves, ac vehementes causas, ob quas tuam de illa
controversia sententiam procul ambagibus aperire volueris. In
primis te stimulavit summe Reverendi Ordinis Theologorum in
Academia Argentoratensi voluntas, cuius maxime Venerabilis
PRÆSES auctor tibi fuit, ut, quantum a novaturientium opinione
deslefas, si qua se daret occasio, ediffereres. Quod ipsum uti te PRO-
MORE, id est, copiose, SOLIDE, MODESTE & QVE fecisse gaudeo; sic eo et-
iam nomine tua mibi opera insuavis non est, quod matæologum Ha-
lensem, cuius vel nomen adscribere poenitet, subinde pro meritis
excepisti.

§. II.

Symmachus hic Wernsdorffianus, præceptoris sui, alio-
rumque malevolorum, hortatu, ex aliquot annis chartas ali-
quot maledicas edidit, inter innocentes alias, mihi præcipue
oppositas. Quibus quam præclare steterit, Viri prudentes, præ-
cipue intra ipsam Wittenbergam, haud ignorant. Alii enim
commiserationis, alii indignationis, plurimi utroque, adfectu
foetus istos exceperunt, mihiique, quid faciendum esset, præ-
verunt. Et ex his eos præcipue imitatus sum, quibus miseri-
mus hominis status indignationem non permisit. Quis
enim prudens irasci solet turentibus? Disputationis primæ,
aut potius libelli famosi, titulus promittebat refutationem
libri mei, quem de *Mentis Medicina* scripsi; sed tractatio eam
ne ita quidem attingebat, ut tipula aquam. Paulo post, a CL.
BODENBURGIO, Berolinensis Gymnasii Rectore meritissi-
mo, me non monente, castigatus, perrexit adversus me de-
bacchari, & quidem in cathedra, ut ait, *Lutheri*, sibi maximo gra-
tulatus opere de hac sua maledicentiæ palæstra. Quæ dein-
de

de edidit, prioribus haud erant meliora, aut rectiora, sed utique mentem auctoris temerariam & philomoria ebriam prodabant, adeo ut ipsorum etiam Argentoratensium non pauci, quibuscum hic vel commorantibus, vel hac transeuntibus, mihi fandi copia data est, de hoc patriæ suæ dedecore sincere dolerent.

§. III.

Et cum hic scriptor existeret optimus, saltem sufficiens, sui ipsius refutator; ego responsionis labore potui supersedere: atque id data occasione mox publice testatus sum. Sed ille, hoc silentii mei testimonio in majorem furentis animi obstinationem verso, criminari perrexit eo audacius, quo ipsi gratior, tutiorque impunitatis spes erat a me facta. Quam ego, etiamsi petulantiores impetus hinc præviderem, ut tamen laceffenti facerem, bonæ causæ illustratio, hinc certo redundatura, me permovit. Nunquam enim veritatis vis est major, aut se evidentius in prudentum (imprudentum vero iudicia & malevolas voculas quis curabit?) animis exserit, quam ubi inepte & impotenter fuit impetita. Quid? quod prævidebam, fore, ut pars illa Lutheri cathedræ, quæ hodie in purioris doctrinæ depravatione & Romani cuiusdam dominatus affectatione perseverat, per hunc clientem, & promachum suum, se publico per ecclesiam universam ludibriosciens volensque exponeret, & hac ratione iniquitatis suæ mysterium, quod non raro mira specie incrustare & obtegere solet, reiectum ipsa in apricum proferret. Id quod jam factum esse, mea quidem ac veritatis causa gaudere poteram; sed tamen potius ex amino doleo. Etenim res agitur totius ecclesiæ evangelicæ, quæ hac ratione pontificiorum, aliorumque, calumniis indignissimum in modum exponitur. Ut vero hi, quos antichristianus hic conatus in præceps, & finistrum de universo coetu nostro judicium abri-

abripit, magis magisque intelligent, ex uno alteroque filio, nequaquam judicandum esse de indole ipsius matris, ecclesię nostrę; mihi nunc denuo pro tantopere violata ac conculta veritate atque innocentia dicendum est testimonium. Ethac ratione illis etiam, quorum animi intra ecclesiam nostram malis artibus quasi fascinati sunt, suspensique tenentur, utiliter inservit.

§. IV.

Hæc, Lectores, est ista Ferberiana scribendi liberalitas, & patientia, a D. Wernsdorffio tantopere celebrata. Certe enim, quod ego quidem me audire, aut legere, memini, præter modo dictas, miserrimi sui animi interpretes, charcas maledicas, quas Præses laudando suastecit, Wernsdorffianus hic cliens nil edidit: nisi inter elaborata ista referre voluerit scriptum aliquod philosophicum: id quod Professoris alius Argentoratensis, jam defuncti, foetum esse, Argentoratenses cives, rei litterariæ, quæ ad Academiam patriam pertinet, non ignari, omnes, quotquot mihi docto sermone ex eo tempore coram innotuerunt, uno ore ultiro asseverarunt, indignati civis sui levitatem, qua, aliena pro suis venditare, non sit veritus. Id quod cum ad me nihil pertineat, reterentium fidei, mihi quidem haud suspectæ, relinquo, certus, ab ejusmodi ingenio, quale is etiam alias prodidit, nihil solidi scribi potuisse, aut posse,

§. V.

Nec tantum in scribendo liberalitatem, sed etiam MODESTIAM Ferberianam laudat D. Wernsdorffius, ratus, cum, qui ipsum impudentia ac puerili petulantia non superat, singularem modestiæ laudem, quam ipse etiam inter maledicendum adfectat, mereri; in primis cum non nunc tandem, sed PRO MORE, ipsi MODESTE scribere dicatur. Non vero liberalitatis ac modestiæ virtus in commilitone hoc Wernsdorffia-

dorffiano sola est, sed virtus in ipso, pro Præsidis elogio, virtutem auget ornatque, modestiam *ἀνεξίησας*, qua, quæ scribit, PRO MORE suo SOLIDE scripsisse dicitur. Quod si postrema exordii epistolici verba consideremus, manifestum est, calamus strictum esse non contra me solum, sed etiam contra omnes illos sinceros servos, quos *ἀντικειμενῶν* impietas pietismi scommate insectari solet. Idem tota scriptio series comprobat; quippe quæ, inter multos alios, Theologum de ecclesia evangelica sincere longeq; meritissimum, SPENERVM, subinde expresso nomine, tanquam *heresiarcham & perditissimum fanaticum*, denuo e Lutheri cathedra proclamavit.

§. VI.

Quæ cum ita sint, facile constare arbitror, quinam mihi ordo in respondendo servandus sit. Partiar materiam in duas Sectiones: quarum prior erit generalis, posterior specialis, ea, quæ ad me pertinent, speciatim discussura. Seccio prior duobus constabit membris; quorum prius de soliditate, posterius de modestia D. Wernsdorffii aget. Posterior, itidem duobus constans membris, priore disputantis *ἀντιστάντων* in mere spiritualibus Theologicam, maledicentiae summæ junctam, posterior ejusdem fastum manifestabit. Et ita quidem, ut nequaquam convicia conviciis pensentur, sed, his soli ipsius cathedræ in sui præsidium relictis, dicatur, quod res est, ea stili libertate, quam res ipsa necessario requirit.

§. VII.

Res vero mihi est cum solo disputationis Præside, non quod hic respondentे suo sit multo cultior meliorque, sed sequentes ob rationes justissimas: 1. Est continuator *certaminis*, quod malevoli contra Spenerum aliasque innocentes, invito Deo, inchoarunt. 2. In Disputationibus suis de *gratia docente* me plane puerilem in modum quam petulantissime lacestivit; cum tamen ego vindicias meas, quas pro Spe-

Spenero, tantopere læso, scripsoram, non ipsi, sed potius D. Schelwigio opposuisse. Respondi in *Dissertatione Elencticæ*, Epicrisi Epistolicæ subjuncta, stiloque libero quidem, at placido, ac gravitatem Theologicam decente, suam ipsi *ἀπομάχιαν* detexi, vindicatis CXV. Scripturæ locis, quæ in una, eaque haud longa, disputatione per *Ψευδηρηνέαν* detorta in errorum suorum patrocinium abripuerat. Hic quandoquidem veritati cedere haud vuluit, sese debebat præstare virum, eaque moderatione, qua ego usus eram, disputationum suarum, in primis illius, quæ præ reliquis a me discussa erat, vindicias scribere. Sed per integrum fere biennium siluit, Grammatico illo *non possum*, ut ita loquar, in *nolo* convertens, impotentis & fastuosi animi sui ira in vindictæ occasionem dilata. Quæ ubi diutius contineri non potuit, post minas, aliaque *ὑπέρογκα ματαότητας* verba, quibus me, injuriis ipsius per Dei gratiam & per veritatis præsidia exemptum, identidem, cum suis loquens, insectatus eit, tandem erupit tanta cum virulentia, ut dubium sit, vtrum solo fastu ebrius disputator interiora sua ita conspicienda præbuerit. Sed nolim ego hanc scriptionis temulentiam alii causæ, quam soli cathedrali fastui, iracundiæ juncto, adscribere. Et huic patellæ Wernsdorffianæ cum quæreretur operculum, nullum Ferberiano convenientius inveniri potuit.

§. VIII.

D. Wernsdorffius³⁾ totam disputationem, quanta est, suam fecit, non solum quia, ut conscriberetur, auctor exstitit, conscriptamque præsidio suo approbavit, ac defendit; sed etiam ex eo, quod eam galeato, at maledicentissimo, prologo quasi communiam, de meliore nota commendavit, & singulari *ἀκριβίας* & modestiæ encomio exornavit. Quid? quod Respondens nihil fere scripsit, nisi quod e præceptoris sui,

PROLEGOMENA.

sui, ad quem subinde provocat, ore schedisq; antifanaticis, quæ vocantur, magna ex parte hausit. Qui cum tantopere aberraverit, & ubiq; judicii ac solidæ eruditionis defectum prodat, pro indignatione commiserationem meretur. Abeat ergo in patriam suam, sua ibi tata experturus; ubi, quia Deus justus est, ipsi, nisi ad saniorem, quam ei opto, mentem redierit, fortasse ad huc in hac vita sero exedendum erit, quod Wittembergæ intrivit. Nihil rei mihi cum ipso est, aut erit, quemadmodum jam ante hac publice protestatus sum. Quis enim se sapere, desipenti demonstrare sataget? Optima quæque ipsi opto, præcipue, ut a civibus suis, quos sane Argentorati prudentes piosque habet, monitus in gratiam redeat non me cum, utpote qui ipsi non irascor; sed cum veritate, tantopere læsa, & cum Deo, qui in servis suis non perpetuo *μυκτεφίζεται*. Quod si perrexerit maledicere, & adversus veritatem tam crudis conatibus grassari, Wittenbergensis cathedræ, ubi talia dicit, reatus augebitur, veritatis victoria eo luculentius amplificata. Ego sane, si per disciplinam Christianam, liceret, aliis male precari, precarer, ut non solum hic Wernsdorfianus commilito ea, qua coepit, via pergeret, suam, suique præceptoris, indolem atque orthodoxiam, scribendo denudatam, turpiter dare; sed etiam ut Doctor ille Wittenbergensis, quandoquidem a papali fastu ac evangelicæ veritatis, si bonam hujus partem consideres, conculcatione remittere haud vult, plures ejusmodi symmachos haberet, aut adhuc formaret, qui cum Ferberiana scribendi liberalitate, modeſtiaque ac *αὐτοβεία*, ipsius causam agere possent. Hac enim ratione geminaretur veritatis victoria, & in puriore Dei coetu magis magisque intelligeretur, quales heroas hodie in Lutheri cathedra *Wernsdorffiana* orthodoxya formaret; iis tamen qui disputatori nostro dissimiles sunt, hinc omnino exceptis.

B

§. IX.

21501

§. IX.

Et tales Wittenbergæ esse omnino permultos, eo minus dubitabo, quo magis spero, Viros Summe Reverendos, D. D. FEUSTKINGIUM, & D. D. CHLADENIUM, iracundum collegæ sui fastum, & maledicas eius $\Phi\lambda\gamma\alpha\pi\alpha\varsigma$, quibus uti mihi, sic etiam tot aliis innocentibus denuo insultavit, haud adprobare. Idem spero de reliquis Academicis ordinis Viris celeberrimis, propemodum omnibus. Et pro hac innocentiae meæ fiducia, bonæq; causæ conscientia, primum constitueram, hanc Apologiam meam Magnifico Juris Consultorum Collegio dedicare, tacitumque illorum judicium super hac re demisse rogare, ut nimirum dijudicarent,anne Wernsdorffiana epistola una cum ipsa disputatione, secundum principia iuridica & moralia pro libello famoso, proprie sic dicto, omnino habenda esset? sed mutavi sententiam, præcipue eam ob causam, ne qua impotenti D. Wernsdorffii animo daretur occasio, qua fortasse ille uni atque alteri, de ipsius maledicentia non ad votum ipsius sentienti, aliquid invidiæ afflaret.

§. X.

Ceterum poteram hanc Dissertationem apologeticam sub forma Disputationis in lucem proferre, eamque ita publicæ disquisitioni submittere, ut petulantia Wernsdorffiana coram frequentissimo auditorio, adhibita simul lingua interprete, fuisset castigata: sed absit hic modus disputandi a cathedra nostra Theologica! absit per omnem modum! Maneat Lutheri cathedra apud unum atque alterum maledicentiæ & hæresiopoeiæ palæstra; quandoquidem omnem illi existimationis suæ curam constanter abjicere volunt. Ego ne justissimam quidem apolgiam tractare volui coram juventute Academica in cathedra; sed potius hoc ipso tempore, quo illa editur, publicam Disputationem meditor de Mysterio $\Delta\circ\gamma\alpha\upsilon\pi\circ\sigma\alpha\tau\mu\varsigma$, brevi habendam, instantibus feriis, nati Salvatoris

toris nostri memoriæ sacris, convenientiorem. His ordinis causa ita præmissis succincta ipsius rei tractatio succedat.

SECTIO PRIOR SIVE GENERALIS.

MEMBRUM I.

DE

DISPUTANTIS SOLIDITATE,

seu *Axep̄Beia.*

§. I.

TRIA HOC MEMBRO MOMENTA PRIMARIA PROBE FUTA NOTANDA, UT SUA DEMONSTRATIONI MÆ LUX AC VERITAS CONSTET: 1. *Quos?* 2. *Quid?* 3. *Quomodo?* IMPUGNET D. WERNSDORFIUS. Ad primum quod attinet, non solum me adoritur, sed etiam, uti jam monui, omnes illos, quos novit, a cathedræ suæ dictatura haud dependere, & errori, qui de illuminatione impiorum ecclesiæ obtrudebatur, contradixisse. Inter hos præcipue numerat SPENERUM, BREITHAUPTIUM, BILEFELDIUM, MAJUM & alios, partim speciatim, repetita nominis mentione, partim generatim appellatos. Et cum ipsis Lipsiensibus Theologis, præcipue venerabili totius Academiæ & ordinis Theologici Seniori, antea superbe insultaverit, non dissimulat; etiam hunc aliquod disputationis suæ objectum esse.

§. II.

Quid in iis ecclesiæ doctribus, qui a nonnullorum auctoritate haud pendent, in præsens a disputatione impugnetur, notum est: nimurum, doctrina illa Apostolica & vere Evangelica, qua statuit, genuinum, seu supernaturalem, spiritualem ac vivum cognitionis theologi-

cæ, seu veræ illuminationis, habitum solis regenitis seu credentibus & piis competere, impios vero ^{ἀμετανόητοις} tantum historicam habere Dei rerumq; divinarum notitiam, naturalibus viribus, circa objectum revelatum naturali tantum modo occupatis, acquisitam, eamque pro constitutione ac indole sua naturalem esse ac nude litteralem.

§. III.

Hæc doctrina ab ecclesiæ doctoribus ad verbi divini præscriptum ita fuit proposita, ut omnes rimæ *Donatismo & Enthusiasmo* fuerint præclusæ. Cautiones istas, quibus hæc doctrina ab iis fuit intellecta, traditaque & adstructa, in unum collectas exhibui in *Repetita Solida Demonstratione*. p. 5. seqq., demonstrationis ergo hic necessario repetendas:

1. *Scriptura sacra est verbum DEI adeoque non est littera mortua, sed medium salutis nostræ efficacissimum, saluberrimum ac necessarium, per quod gratia applicatrix in adultis sese exserit.*

2. *Sensus scripturae per se est unus tantum & quidem γραμματικὸς simul, ideoque non commode distinguitur in litteralem & spiritualem, quasi unus per se esset sine altero, & hoc respectu duplex Scripturae sensus existeret.*

3. *Verus sensus literalis etiam ab impi historicice potest percipi, & inde ab eodem vera notitia literalis acquiri.*

4. *Vis Spiritus S. illuminatrix vero sensui literali, ex Scriptura S. per propriam hominis illuminandi, vel per aliorum, interpretationem pædagogice percepto, semper, etiam in intellectu hypocritæ & impii, actu primo, seu operandi potentia, ita adest, ut etiam actu secundo, seu ipsa operatione, sese exserat, in quantum homo, ad cuius conversionem & illuminationem illa operatio tendit, illud permittit. Etenim et si est universalis hæc operatio, cuivis oblatæ, tamen irresistibilis, seu absoluta, non est.*

S. In-

5. Intellectus est πρῶτον δεκτὸν, in ordine ad necessariam verbi divini pædagogiam, quia Spiritus S. gratia applicatrix utitur, ad hominis conversionem tendens, atque ita conversio ratione necessariæ hujus pædagogiae, incipit ab intellectu.

6. Homo in mere spiritualibus plane mortuus est, & impotens, omnibus viribus ad sui salutarem restitutionem plane destitutus, applicatricis gratiæ, merito Christi nixa, summe indigus.

7. Notitia impiorum Theologica quando naturalis dicitur, hæc denominatio non sit in oppositione ad principium supernaturale, seu divinam revelationem, quasi citra hanc esset acquisita, aut acquiri potuisset.

8. Notitia impiorum litteralis, seu historica, respectu pædagogiae suæ, qua gratiæ Spiritus S. applicatrici inservit, per se non est perniciosa, sed utilis, nec per se est diabolica.

9. Gratia applicatrix ad hominis conversionem ordinarie tendit & pervenit per certos gradus, speciatim præveniendo, magis præparando, ipsumque conversionis opus perficiendo.

10. Gratia præveniens, stricte & proprie sic dicta, excitat in mente aliquam supernaturalis luminis scintillam.

11. Gratiae pervenientis motus primi sunt inevitabiles; siquidem nostram deliberationem ita antevertunt, ut in nostra potestate non sit, impedire, quominus orientur: & hoc respectu ut nulli mortali, sic nec atheo, denegatur gratia præveniens. Quemadmodum enim Deus in ordine regni naturæ impium saepe ex improviso per naturales conscientiæ stimulos & morsus ciet movet; sic idem multo magis facit in ordine ad regnum gratiæ, per verbi divini pædagogiam.

12. Gratia præparans excitatam scintillam auget, aliquantum penetrantiore luminis supernaturalis virtute mentem perstringens.

13. Multi homines diu barent sub gratia preparantis di-

sciplina, antequam gratia, fidem salvificam accidenti, ac conversionem perscienti, locum relinquant.

14. In homine, ante completam sui conversionem sub gratiae preparantis disciplina, & in gratiae perscientis limine, constituto, non est omnis rerum divinarum notitia mere literalis, & mere historica, sed eidem jam quodammodo inest indoles quedam supernaturalis & spiritualis, tanquam aliquod illuminationis initium.

15. Gratia præveniens & preparans est eadem, que gratia adſtens, ab inhabitante distincta, tamque antecedens, & prima quasi conversionis stamina ducens.

16. Datur etiam gratia ministerialis, sic dicte a verbi ministerio, cui adſtit, illud ad hominum salutem dirigens.

18. Impii possunt doctrinam evangelicam sine fundamentalibus erroribus proponere; ideoque impiorum ministerio non potest denegari omnis efficacia in verbi prædicatione, & particularibus ejus actibus, multo minus in dispensatione sacramentorum.

Impiorum ministerium deferendum non est; sed possunt, immo & debent, regeniti in eccllesia, ordinem amante, salva conscientia impiorum, qui ipsis permittebantur. DEO obtigerunt, ministerio uti.

20. Experientia rerum divinarum spiritualis non est principium, aut comprincipium cognoscendi normativum; nec datur aliud principium internum, quod vera cognitionis norma ac regula sit, sed hic honor merito soli scripture sacrae, recte intellectae, relinquitur.

21. In relapsis, post excusam gratiam inhabitantem & fidem, remanet paedagogia sensus & notitiae literalis, cui gratia Spiritus S. reuecatrix ita adest actu primo, seu potentia, ut etiam actu secundo, seu ipsa operatione, pulsando atque movendo sese exserat, hominis reductionem intendens.

22. In nonnullis relapsis, praeter notitiam simplicem, etiam assensus aliquis generalis remanet.

23. Do-

23. Doctrinæ evangelicæ puritas & integritas magno studio est conservanda, non solum in fundamentalibus, sed etiam in non fundamentalibus: nec datur vera pietas, seu vera voluntatis emendatio, sine vera doctrina fundamentali, & sine conjuncta intellectus emendatione.

24. Speciatim doctrina evangelica sarta recta conservanda in-
enduque est a corruptelis fanaticorum, vere sic dictorum.

§. IV.

Vis harum cautelarum, seu axiomatum ut eo esset e-
videntior, iis eodem in scripto subjunxi sequentes observa-
tiones axiomaticas:

I. Vi adpositorum axiomatum doctrina evangelica de illumi-
natione, & eo pertinentibus materiis, sarta & recta conservatur, in-
taque a corruptelis fanaticorum & Pelagianorum:

I. FANATICORUM, secundum axiomata pleraque, uti mani-
festum est. Speciatim iisdem occurritur errori Donatista-
rum circa ministerium impiorum.

2. PELAGIANORUM, secundum axioma 9. & seqq. quibus
salutis nostræ restitutio nullo modo viribus humanis, sed in
solidum gratiæ divinæ adscribitur, nec quidquam quod gra-
tiæ est, naturæ tribuitur.

II. Positum axiomata nequaquam vel tota, vel ulla ex parte,
nunc demum conceduntur, sed semper concessa, nunquam negata sunt,
a Spenero aliisque, temere impugnatis. Ubi liberrime provoco ad
scripta Speneri & aliorum, in quibus nunquam me contraria legisse
bona fide testor. Provoco itidem ad exigua mea scripta, in quibus mo-
do dicta axiomata passim occurruunt, et si non hoc ordine & præcise
bis verbis; id quod ad rem ipsam nihil facit. Singula vero aliorum,
ac mea scripta ut nunc percurram, & hic multas plagulas testimo-
niis impleam, nec instituti ratio, nec rei necessitas, exigit. Sunt illa in
manibus ἀντικείμενων, satis evidentiæ ac convictionis habentia. Nec
inde erui potest contrarium, nisi per malitiam & detorsionem verborum,
per se innocentium, & partim jam dudum ex abundanti declarato-
rum.

III. Qui per FALLACIAM, seu MALITIAM, COMPOSITIO-
NIS, qua heterogeneorum auctorum scripta in unam conficti pietissimi
mas-

massam conflari solent, innocentibus alienas hypotheses affingit, prodit ANIMUM PERDITISSIMUM, etiam a naturali & pagana fide, seu sinceritate, alienum.

§. V.

Observationibus hisce ibidem a me subjiciuntur sequentes conclusiones axiomaticæ :

I. Concessis, & nunquam negatis, hisce axiomatibus potuerunt & debuerunt acquiescere ἀντιλέγοντες, & abstinere ab insultatione in innocentes fratres.

II. Repetita hac horum axiomatum propositione & declaratio-ne ut acquiescant ἀντιλέγοντες, per communem in his consensum, per salutem ecclesiae, per sanæ rationis & conscientiæ præscriptum, & per amorem Christi obstricti sunt.

III. Quicunque hisce axiomatibus, semper concessis, ac de-nuō ad conciliandos unimos repetitis, non acquiescent, sed per-gent innocentes fratres suos ENTHUSIASMI seu FANATICI-SMI & DONATISMI objectione, cui tamen ista axiomata di-recte opposita sunt, impetere, & tanquam CONTEMTORES ME-DIORUM SALUTIS AC MINISTERII ECCLESIASTICI ODIO-SIS NOMINIBUS TRADUCERE, & pro SECTARIIS, seu novæ sectæ conditoribus, PROCLAMARE ; illi manifesto deprehen-dentur agere contra sensum communem, contra salutem ecclesiae ac contra sanæ rationis & conscientiæ præscriptum, ideoque ecclesiam turbare, Jesu Christi, Φιλαδέλφιαν ac consensionem tan-topere commendantis, amore plane exuto, ac NEO-PAPISMO per-eiusmodi dominatum & hæresiopociam stabilito.

IV. Speciem si quis hactenus me meaque scripta FA-NATICISMI insimulavit, aut post hac insimulabit, hæret, aut hæ-rebit, in MANIFESTO CALUMNIÆ CRIMINE, quocunque criminaciones suas colore induxit.

§. VI.

Sic inter alia scripsi de illuminatione, sub certa, sal-tem haud exigua, spe, fore, ut ἀντιλέγοντες tandem aliquando remit-

remitterent a pudenda sua *diecopaxia*, qua, ut erroribus suis fucum illinerent, innocentissimis veræ illuminationis assertoribus identidem *Donatismum* & nescio quantum *Fanaticum* objectare, immo vi quasi obtrudere, soliti sunt. Jam considerandus erit disputandi modus, quo disputator Wittenbergensis adversus me, aliosque satis accurate & caute de illuminatione docentes, usus sit denuo. Obtinet antiquum, hoc est, denuo in arenam descendit, cum prætextu *orthodoxiae*, zeloque proveritate orthodoxa: 2. cum objectatione *Donatismi* ac *Fanaticismi*, eorumque εγκλημάτων, quæ huc referri possunt; quasi meæ aliorumque cautelæ, in amorem pacis ad conciliandos animos, in publicis scriptis toties & tam solenniter repetitæ, nunquam scriptæ fuissent. Quod si huic viro vel mica salis, bonæque fidei ac humanitatis, hac in controversia supereffet, jam dudum acquiesceret in datis & toties repetitis illis cautelis, quibus doctrina hæc advertus fanaticorum & Donatistarum corruptelas sarta testa præstatur. Sed obtinetur antiquum, & quidem cum errorum repetitione, per consuetam *τακτιαν* facta. Cum de primo *σκιδμαχιας* membro, seu de *orthodoxiae* prætextu, nemo dubitet, posterioribus assertis meis ut sua constet fides, paucis efficiam.

§. VII.

Ecce! lector prudens, pro secundo membro aliquot Wittenbergensis *anspias* & modestiæ flosculos, quibus modo dicta doctrina, tot cautionibus instruta & communata, & præterea concessionibus *Commentationis Jenensis* confirmata, excipitur:

*Hæc portentosa opinio nocet Christianæ Religioni.
quam maxime:*

Oeconomiam salutis evertit:

periculosos de fide errores parit:

in efficaciam verbi injuria est:

C

CHM

cum praxi christianismi e diametro pugnat: planam ad naturalismum viam pandit: MINISTERIUM E MEDIO TOLLIT: &c. p. 4.

Est error CAPITALIS, quam pii confessores in Augustana Confessione & in Apologia tam in ANABAPTISTIS, quam in DONATISTIS damnarunt &c.

Quanto risui ac contemtui (per hunc errorem) expositum erit Ministerium sacrum? quam periculosus ecclesiam vexabit separatismus? quot pestilentes in ordinem sacrum introducentur confusiones? ibid. n. r. λ. Supersedeo negotio plura huius turfuris dura diraque verba transscribendi. Sequentur tamen potiora membro sequenti.

§. VIII.

Jam vestram fidem, lectores! Perpendite hunc disputandi modum. Sic, uti audivisti, sentit Spenerus, & cum Spenero aliisque ego. Sic autem contra nos insurgit Disputator. Major ne sit in hoc viro disputandi imperitia, an vero impudentia, per quam se inter convicia summe reddat ἀπογειαν, vestrum erit dijudicare. Ego quidem non nego, ipsum in spirituali mentis caligine de luce & illuminatione disputare; hunc tamen disputandi, aut potius altercandi, modum ineptissimum, quo ille adversus viros innocentes utitur, non possum non ipsius impudentiae potius, quam imperitiæ, tribuere. Repeto itaque & applico conclusiones meas axiomaticas posteriores:

D. Wernsdorffius supra dictis axiomatibus semper confessis, & denuo ad conciliandos animos jam olim repetitis, non acquiescit, sed pergit, innocentes ecclesiæ doctores Enthusiasmi, seu Fanaticismi & Donatismi objectione, cui tamen ista axiomata directe opposita sunt, impetere, & tanquam

quam contemptores mediorum salutis ac ministerii ecclesiastice odiosis nominibus traducere, & pro sectariis seu novae sectæ conditoribus proclaimare. Ergo hic disputator manifesto deprehenditur agere contra sensum communem, contra salutem ecclesiae, ac contra sanæ rationis ac conscientiae præscriptum, ideoque turbat ecclesiam, Iesu Christi, Φιλαδέλφιας & confessionem tantopere commendantis, amore plane exuto, ac Neo-Papismo per ejusmodi dominatum & heresiopociam stabilito.

Item: Quia D. Wernsdorffius adhuc me meaque scriptifanaticismi insimulavit, speciatim hæret in MANIFESTO CALUMNIÆ CRIMINE, quocunque criminationes suas colore induxit. Et hoc CALUMNIÆ CRIMEN eo est gravius, quo impudentius repetitum est, postquam editum fuit scriptum meum Germanicum, Mittelstrasse zwischen den Abwegen/ in quo fanaticis, aliisque errantibus & atantibus, ex professo obuiam ivi, & contra ipsorum strophas cultum Dei publicum, verbique divini auctoritatem & usum, una cum ministerio ecclesiastico, asserui & vindicavi, & omnibus viribus id egi, ut fanaticæ a veritate aberrationi occurreretur.

S. IX.

Certe si hæc calumnia non est, non dabitur ulla. Notum est e principiis moralibus, ad calumniam pertinere duo falsitatem, seu testimonium falsum, & animum dolosum, qui falsum proferat in aliorum ignominiam & damnum. Jam vero hic adeat utrumque: 1. Testimonium falsum, de Donatismo & fanaticismo, de ministerio e medio sublato, aut tollendo &c. quibus, & hujus generis mendaciis pluribus, (de quibus Membr. II.) vel meridianus dies in innocentium virorum scriptis reclamat. 2. Manifestus dolus. Nam disputator novit, se mentiri, & hæc mendacia jam vel centies fuisse prostrata. Et tamen sine fronte eadem repetit, modo ut agre faciat mihi, aliisque innocentibus, nobisque omnibus coram ecclesia ignominiae, h.e. Donatismi & Fanaticismi,

maculam inurat, & , quantum in ipso est, efficiat, ut, tanquam homines pestilentissimi, e muneribus nostris & ex ipsius ecclesiæ confortio ejiciamur. Id quod quam impotenti dominatu una cum symmachis suis moliatur, alibi fuse & solide demonstravi. Sed vana est sine viribus ira ! Interea tamen disputator in manifesto & cumulatissimo calumniae criminne hæret.

§. X.

Hanc criminandi libidinem', in qua *experientias* suæ robur demonstravit disputator, novo exemplo jam declarabo. Habui ante duos annos disputationem de *Experientia rerum divinarum spirituali*, in qua hanc materiam ita tracto, ut sectioni exegeticæ dogmaticam, & dogmaticæ porismaticam subjiciam. Omnia quam cautissime proposita sunt, & præcipue *enthusiasmo* ita obviam itum est, ut illi nullus omnino aditus hic pateat. Nam inter multa alia, hanc doctrinæ hujus innocentiam demonstrantia, p. 28. hæc habeo : *NORMA experientiae spiritualis est VERBUM DEI*, unica veritatis experimentalis regula. Hanc admirabant Philippenses & retinuerant adhuc, a Paulo olim traditam. Unde hic c. IV. v. 19. in eadem eos confirmat, ipsamque ad eos scriptam epistolam, tanquam normæ hujus partem, huic fini destinat. Conf. cap. III. 16. Certe hujus regulæ, spiritualem gustum dirigentis, per magna est necessitas. Quis enim nescit, quanta sit naturæ nostræ labes, quanta gustus corruptio, quanta diaboli, ad animum imaginaria convictione, corruptioque sensu, circumagendum, versutia ? Unde qui regulam verbi negligenter, pro divino gusto illusioni patesceret fanaticæ, ex hac per audaciam facile prolapsurus in pertinaciam & temeritatem, parrhesiæ ac constantiæ nomen mentientem. Quam obrem in veritatibus minime sufficit, dicere : *ITA SUM INTRA ME HAC DE RE CONVICTUS: HÆC ILLO AUT ISTO, MODO IN ME EXPIOR &c.* sed convictione nostra ita ad lapidem veritatis

tis Lydium, recte adhibitum, est exigenda, ut eo probetur, probataque inde confirmetur, aut improbata repudietur, saltem corrigitur. Quod ubi sit, ordinarie nulla est convictio de doctrina aliqua interior, quae non ad ductum scripturae sacræ aliis, saltem litteraliter, possit demonstrari. Litteraliter, inquam. Etenim spiritualem convictionem homo homini, a gratiæ ae salutis ordine viaque alieno, nec eam ingredienti, dare potest minime.

Item p. 16. Vera experientia minime cœcæ est, sed oculata, utpote MEDIA inter ἐπιγνώσιν δοκιμασταν, cognitionem & explorationem, ut supra in exegesi vidimus. Pag. 37. Omnis rerum spiritualium convictio & experientia, verbi divini normæ conformis, est genuina & orthodoxa; eidem non conformis, sed contraria, est imaginaria & FANATICA. Item p. 40. Experientiam spiritualem, SCRIPTURÆ SACRÆ, tanquam UNICÆ REGULÆ, conformem, qui ad veram rerum practicarum notitiam requirit, ut necessariam, is nequitiam verbo DEI ad latus ponit aliquod quasi comprincipium, sed tantum urget, quod illa in salutis ordine & applicatione requirit &c. Eadem hac de re occurunt in Controversiarum Systemate, seu Antibarb. P. I. p. 134. seqq.

§. XI.

Sic sentio de experientia spirituali: tam caute de eadem scripsi, scriptaque e sacris litteris demonstravi, & ex abundanti, in gratiam quoque imperitorum atque ἀρχηγέων, librorum Symbolicorum, Patrum, Lutheri, aliorumque Theologorum, testimoniosis illustravi & conprobavi, certissime sperans, fore, ut doctrinam, tanta cum cautione propositam, adversarii intactam relinquerent. Huc accedit, quod in nuda tantum didascalia versatus sum, seu in nuda thesi, citra antithesin, & citra ullam, vel minimam, adversariorum mentionem: quæ pacifica proponendi ratio adversarios eo magis intra limites suos continere poterat. Verum enim vero gladiatorio quasi animo me invadit cum commilitone suo

C 3

D. Werns-

D. Wernsdorffius, & rursus, catherali fastu ebrius, post summas injurias alias, in B. SPENERUM, aliosque, & inter hos in me quoque, super doctrinam experientiam spirituali effusas, p. 69. dicit, *me non minori cum furore pro FANATICA hac opinione propugnare, &c.* Cont. p. 43. ubi de hac ipsa materia agens: *dolendum est, inquit, Munzerum tot ignorantiae ac stoliditatis fratres reliquisse &c.* Quæ quam atroces sint calumniae, quis non videt? Et hæ cumulantur per integrum disputationem, quæ, contra solem quasi loquendo, Spenero, mihi, ac aliis, obtrudit errorem, quasi statueremus experientiam spiritualem citra & contra scripturæ sacrae normam. Etenim inter multa alia HORRENDA MENDACIA, de SPENERO aliisque p. 40. hæc evomuntur: *Longe a scriptura recedunt FANATICI, qui NEGLECTA VEL INSUPER HABITA SCRIPTURA SACRA ejusmodi sibi fingunt experientiam spiritualem, quæ REVERA MONSTRUM EST, solido penitus destituta fundamento.*

§. XII.

Hunc anilem altercandi & criminandi modum servat ἀντιλέγων in Lutheri cathedra. Qui quantum ἀναβίσιας habeat, quilibet animadvertisit. Semper obtinent antiquum adversarii. Primum fingunt fanaticos, uti cathedra seu curia Romana hæreticos. His obtrudunt detestandos errores, a quibus isti quam longissime absunt. Eduntur apologiæ, invictis argumentis adstruitur innocentia: sed, præ papali fastu ac mendaciorum conscientia, aut non leguntur, aut non attenduntur. Et interea tamen repetuntur aggressiones cædem eadem cum impudentia; repetuntur iidem imputationum & objectionum coccysmi, a diversis veritatis testibus decies, immo vel centies, retusi ac prostrati, posita omnivictoriæ spe, aut præsidio, in tribunitiis per ecclesiam clamoribus, singulari cum impudentiæ dono, sine

D. Wern-

z C

fronte ac sine fine sublatis. Unde mirum non est, *Lutheri*
cathedram ex aliquot lustris apud prudentes male audire, &
quasi mundi fabulam fieri. Ne vero ullo sui præsidio
exuatur cathedralis hæc mentiendi ac calumniandi libido,
infesta fanaticismi obje^tatione, sine fine in publicis & pri-
vatis lectionibus repetita, auditores odiis adversus innocen-
tes inflammantur, horumque scripta istorum manibus ex-
cutiuntur; quandoquidem a librorum illorum, in primis apo-
logiarum, lectione identidem avocantur, tanquam aliquid
veneni pietistici & fanatici adflatura. Sic formantur novi he-
roes in bella Domini ! Sic fiunt novi pseudohæreticæ pra-
vitatis inquisitores, publici pacis ecclesiasticæ turbatores, eo
nocentiores, quo protervius sua Pharisaismi larva, ac men-
dacissimo orthodoxiæ & observantiæ symbolicæ prætextu, se
induunt atque incrustant. De iis, qui uno alteroq; præceptore
meliores sunt atque manent (quos haud paucos esse, non ne-
scio) hic non loquor. Γνώστοι degenerantis cathedralæ filii qui &
quales sint, præ aliis M. Ferberus suo exemplo suisque char-
tis, rerum solidarum ignorantia & maledicentia plenif-
simis, ecclesiæ comprobat: ex quo socio suo ipse D. Werns-
dorffius noscitur, alias quidem e se ipso non ignotus.

§. XIII.

Hæc de disputantis soliditate, criminando præcipue
ab ipso demonstrata. Neque hæc fallacia, aut malitia,
qua viris innocentibus fine sine alienissimæ sententiæ
obtruduntur, sola est; sed comitem ubique habet manifestam
errorum, (quæ quidem veritatis specie illinuntur) confessio-
nem ac propagationem v. g. impios esse vere illuminatos, eosque
res divinas, etiam eas, quæ ad Christianismi praxin pertinent, &
sub spirituali experientiam cadunt, sine spirituali earum expe-
riencia, posse solide & spiritualiter intelligere ac dijudicare;
speciatim quid sit pax conscientie spiritualis? quid firma in Chri-
stum

stum fiducia? quid gaudium ex amore in DEum ortum? quidque sit odium in peccata. Ceterum integra disputatio est cento emeris fere, partim calumniis, partim erroribus, Fechianis, Schelwigianis, Bucherianis &c. r. λ. in Lutheri cathedra subletis, tartus, subinde occinens ineptissimas istas argumenta unculas, quae jam inde ab ultimo superioris seculi decennio vel centies discussæ, & ita comparatæ sunt, ut a quolibet bono Theologiæ tirone refutari, & homini, qui mediocri sanæ rationis usu pollet, ne quidem in mentem venire, posint.

MEMBRUM II.

DE

DISPUTANTIS MODESTIA.

§. I.

Non solum *ἀκριβείας*, sed etiam *modestia*, encomio a Præside ornatur hæc disputatio. Cujus notæ ejus sit *ἀριθμός*, prudens lector procul dubio non sine indignatione, aut, quod malum, commiseratione jam percepit, veditque, potiores hujus *ἀκριβείας*, nervos esse in calumniis, per quas innocentibus gravissimi errores obtruduntur, a quibus tamen sunt alienissimi, & contra quorum objectionem vel centies modo leniter, modo severe ac graviter, potestati sunt. Jam, quæ D. Wernsdorffii sit *MODESTIA*, quam, in commilitone suo laudatum adprobata, fecit conspicuam, paucis considerabimus. In gratiam eorum, qui virulentissimum hunc toetum legere dignantur, aliquot speciminum decades hic exhibeo, & quidem non ex integra disputatione, sed tantum *o sola* ejus *præfatione*. Res ipsi est, uti jam monui, non solum mecum & cum venerandis carissimisque collegis meis, sed etiam cum D. SPENE-

RO,

RO, nec non cum viventibus adhuc celeberrimorum nominum Theologis, *BILEFELDIO, MAIO, LANGIO* Altdorffino, nunc Primislaviensi, aliisque, partim expressa nominis mentione, partim generali maledicentia notatis & impugnatis.

§. II.

Audiamus decadem primam speciminum modestiæ Wittenergensis, sic de SPENERO aliisque sinceris Doctoribus statuentis:

1. *Fanaticorum cohors, ferme in furorem acta.*
2. *Pietistæ, genus pietistarum maledicuum.*
3. *Nullus facile reperitur fidei articulus, quem non impugnat eant, & ex summa animi uaria detorquent, eidemque heterodoxum sensum affingant.*
4. *Novatuentes pietistæ.*
5. *Effinxerunt NOVAM (majusculis enim litteris hæc vox expressa legitur) Theologiam, dimissa illa veteri, pro quæ cœlestis veritatis assertores ac vindices, LUTHERUS, CHEMNITIUS, HUTTERIUS, HUNNIUS, aliique permulti propugnabant.*
6. 7. *Theologiam mille difficultatibus, præter rationem, & non nisi expetulant libidine excogitatis, involverunt.*
8. *Novatores, qui a veteribus doctoribus dissenserunt.*
9. *Novus Theologiæ pietisticæ, & in primis Halensis, habitus cum Scriptura & puriorum placitis doctorum pugnans.*
10. *Certe nova Theologie facies, quæ a D. Spenero in der Gottesgelahrtheit p. 37. & in Piis Desideriis p. 13. D. BREITHAUPTIO in Disputat. de Notis Candidati Minist. Eccles. itemque in Disputatione de Vera Dei rerumque sacrarum notitia; D. MAJO in Disp. de Theosophia p. 29. D. JO. MICH. LANGIO in Disp. de rectâ in Theologicis sententia c. I. §. 8. JOACH. LANGIO in Anti-barbaro paßim; D. ZIEROLDO in Synopsi Veritatis p. 138. itemque*

D

in

in Introduct. ad Hist. Eccles. Part. II. c. I. §c. denique D. BILEFELDIO in Disputat. de Theologia pia unice vera, proponitur.

§. III.

Hunc calumniarum cumulum continet Præfationis pagina secunda & tertia. De maledico ejus initio , quo pagina prima commaculata est, deinceps dicetur. Audiamus secundam calumniarum decadem :

1. Non erubescunt divinæ veritativim inferre.
2. Dici non potest, quanta hæc Novatirientium sententia moverit certamina, quantas illa causata fuerit lites.
3. Pestilentissimus error dc Theologia.
4. Pietismi ληγημα seu nugamentum.
5. Portentosa opinio.
- 6--10. Opinio ista christianaë religioni quam maxime nocet, oeconomiam salutis pervertit, periculosos de fide errores parit , in efficaciam verbi injuria est.

§. IV.

Hæc in parte paginæ quartæ dimidia. Tam enim calumniarum terax hic est Disputationis ager modestia laude ab ipso Præside ornatus ! Consideremus novum tertiae decadis proventum :

1. Opinio ista cum praxi christianismi e diametro pugnat.
2. Planam ad naturalismum viam pandit.
3. Ministerium e medio tollit.
4. Summam confusionem introducit.
5. Ad turbandam veræ ac Lutheranæ ecclesiæ pacem & quietem recto veluti tramite tendit.
6. 7. Error capitalis: error Anabaptistarum & Donatistarum in Augustana Confessione & ejus Apologia damnatus.
8. Fanaticorum cohors, qua cum Schwencfeldus easdem tibias inflat.

g. Quan-

9. Quantoris ac contemptui expositum erit ministerium sacrum?

10. Quam periculosus ecclesiam vexabit separatismus?

§. V.

Hæc modestiæ specimina, in tertia calumniarum decade conspicua, eadem pagina quarta exhibet. Audiamus quintam & sextam decadem:

1. Quot pestilentes in ordinem sacrum confusiones (per errorem istum capitalem) introducentur?

2. Quot infinita mala prement ecclesiam turbabuntque?

3. 4. Pietistæ: quorum doctrina absurditatis pariter ac impietas plena est.

5. Hodierni sanctuli: contradicentium turba.

6. Novatores, quanta impudentia in cœlestem veritatem injurii.

7. 8. 9. Novaturientes Theologi: Pietistæ: heterodoxa opinio.

10. 11. 12. Puerile contradictionis vitium. Puerilis impudentia: Novatores: maxima absurditas.

13. 14. 15. Non minori furore &c. Tanta est fanaticorum impietas, ut nulli sibi ducant religioni, pro lubitu scripturæ locis sensum affingere n. t. l.

16. 17. Fanatici, fanatici. Quid magis horrendum & diabolicum dici cogitarique potest? (scilicet, quam solis regenitis tribuire genuinam Dei agnitionem, seu cum Joanne negare, eos, qui præcepta Dei non servant, Deum vere agnoscere.) Joh. II, 3, 4. IV, 7, 18.

18. Monstrosa distinctio (inter cognitionem theologicam tantum litteraliter seu historice, & simul spiritualiter, veram.)

19. Monstrum in Theologia invisum atque inauditum.

§. VI.

Hæc habet Wittenbergensis modestia usque ad p. 13. Succedat e paginis seqq. nova decas, eaque itidem geminata, seu septima cum octava:

1. Male fani hi disputationes.

2. Novatores in Theologiam irregenitorum sœviunt.

3. 4. Ex litera scripturæ concipere notitiam historice, & hanc notitiam

D 2

notitiam

titiam naturaliter & historice veram esse, non autem spiritualiter, sunt verba hominis extra serapti (de SPENERO & ZIEROLDO speciatim sermo est) aut ψυχικῶς, qui instar bestiæ est.

5. 6. Novatores: impudentissima mentiendi libido.

7. Φορτιὰ ἀνεσμata, in schola Spiritus Sancti inaudita (scilicet Theologicæ cognitionis habitum in impiis naturalem esse.)

8. Pietistæ. Impiorum notitiam CARNALEM (in genuino sensu, de quo Spenero, hic p. 17. citato, sermo est) carnalem vocare, est carnale judicium, a Spiritu mendacii profectum, injuriumque in Scripturam sacram.

9. Fanaticum & plusquam carnale, si non prorsus diabolicum est judicium.

10. Insania & injuria fanaticorum.

11. 12. 13. Novatores. Hi (de Spenero citato speciatim sermo est pag. 19.) non nisi per crassissimam ignorantiam ea, quæ rationis sunt, cum iis, quæ ad revelationem spectant, turpiter inter se confundunt. Hos inter (verba sunt modeste disputantium) primo nominandus est loco D. SPENERUS.

14. 15. Fanaticorum turba: hæc non erubescit summa imis misere.

16. 17. Hæc fanaticorum philosophia de rebus sacris ridetur & pro non ente habetur.

18. Insanum horum hominum cerebellum.

19. 20. Theologia fanaticæ: hanc eo minus tolerandam censemus, quo magis scripturæ sacræ adversatur, & quo pestilentiora, ac doctrinæ christianæ perniciosiora consectaria post se trahit. p. 20.

§. VII.

Habes, prudens lector octo decades speciminum modestiæ Wittenbergensis. Quod si quis existimat, me criminationes justo largius computasse, aut me semel atque iterum ex uno specimine duo fecisse; rem, quælo, ad vivum executiat. Sic deprehendet, me in calculo subducendo a vero haud aberrasse. Quid? quod non semel calumniam geminatam pro simplici posui v. g. *insania fanaticorum*. Etenim duæ grandes sunt calumniæ, aliquem innocentem & in theo-

theologicis a vero haud aberrantem (nec autem aberravit Spenerus cum reliquis, quos modestia Wittenbergensis tot criminationum & mendaciorum plaustris excepit) vocare *fanaticum*, ipsique tribuere *insaniam*. Immo fac, hunc calumniarum numerum esse una alteraque decade minorem. Ecce mantissam, ex ejusdem prætationis extremitate, quam quis pro lubitu suo vel ad octo decadum integritatem, vel ad integræ centuriæ complementum, referre poterit:

Novatores: ineptissima Theologia.

Horrendæ blasphemia. Novatorum phantasmatæ.

Purioris ecclesiæ & ipsius Spiritus S. doctrinam pervertere student.

Eant fanatici, insaniant tam diu, donec se sentiant insanire.

Maleferiati homines: ipsorum fraudes, imposturæ, ac pueriles detorsiones.

Fanatici: ipsorum Theologia nova.

Novatores: ab ipsis Theologia experimentalis est heterodoxe explicata & pro vanâ animi propugnata.

Theologia NOVA, a qua veterani Theologi ad unum omnes dissentent.

§. VIII.

Hæc hactenus de modestiæ Wittenbergensis speciminiibus, quæ sola Disputationis Præfatio exhibit. Ubi rursum notandum, potiorem impetum adversus Beatum SPENERUM, hic decies octies expresse nominatum, converti; utpote qui disputantibus inter *fanaticos*, quos ipsi comminiscuntur, est *primus, medius, & ultimus*. Quod si enim eorum, qui denuo, quasi solenni quadam promotione, ex cathedra Lutheri fanatici proclamati sunt, nomina respicias in Præfatione, Speneri nomen ultimo loco repetitum videas: Idem aliquoties cum ignominiae nota allegat sermo *medius*:

D 3

ab

SECTIONIS PRIORIS MEMBRUM II.

ab eodem arcessitum est initium. Etenim a Spenero incipit maledicentia, mentiens, Spenerum pietatis praetextu & ex novitatis pruritu nimioque studio, ecclæsiae orthodoxæ maximo existisse detrimento, tristissimo eventu comprobante, quantopere, summa hac temporum metamorphosi, novi ipsius mores, novaque dogmata vetera corruperint. De manifesto mendacio, per quod Theologus Argentoratensis, Beatus SEB. SCHMIDIUS, in diræ Speneromachiæ societatem pertrahitur, hic nunc dicere nihil attinet.

§. IX.

Ecquis prudens & pius lector non totus cohorrescat ad cumulatissimum hunc maledicentiæ vomitum, sub *MODESTIÆ* nomine in *Lutheri cathedra* denuo *PRO MORE*, uti ipse disputator loquitur, editum. Jam si testimonium falsum, iniquo animo, seu cum proposito nocendi, prolatum, est calumnia; quis dubitabit, *D. Wernsdorffum*, una cum commilitone suo esse *CALUMNIA TOREM*, & quidem impudentissimum? Nam i. dixit, aut potius jam olim innumeris tere vicibus dictum, repetiit falsissimum virulentissimumque, nec non multis modis cumulatum, testimonium v. g. Spenerum aliosque sinceros & publicos ecclesiæ doctores, quos aggressorum inpietas pietistas vocitare solet, esse fanaticos, fanaticorum cohortem & turbam, non erubescensem summa imis miscere, agentemque fraudibus ac imposturis; eosque omnes fidei articulos impugnare ac dctorquere; effinxisse novam Theologiam, dimissa veteri; fovere de Theologia pestilentissimum errorrem, pietismi & hæreniarum portentosam opinionem, que salutis oeconomiam pervertat, & ministerium emedio tollat, errorem capitalem Anabaptistarum & Donatistarum, quo nihil magis horrendum & diabolicum dici cogitarique possit, monstrum in Theologia invisum & inauditum, horrendam blasphemiam; insanum habere cerebellum &c. Nolo hic repetere reliqua mendacia Disputatoris

§. X.

§. X.

In his omnibus testimonium esse mendacissimum, ex iis, quæ Membro I. dicta sunt, cuivis prudenti jam sat superque constat. Immo tantæ hæc res est evidentiæ, ut de ea vel decem annorum puer certo possit judicare, solidamque sententiam pronunciare. Nec solum hic adest calumniæ *materia*, seu testimonii falsitas, sed etiam *forma* ejus de formis est præsto, nimirum *dolus* manifestus, per quem scientes ac volentes falsa dicunt, & rectissima quæque, vel centies ex abundanti declarata & vindicata, fine fine denuo in finistrum sensum detorquent. Adest hic *propositum nocendi*: quod quam manifestum sit in omnibus, nemo non videt. Ecce enim talia evomerentur, nisi eum in finem, ut Spenerus aliquique sinceri theologi, qui apud potiorem ecclesiæ evangelicæ partem, ipsosque exterorū, bene audiunt, male audiant, parique a reliquis ignominia afficiantur, saltem eadem digni habeantur, &, tanquam perditissimi fanatici, cum summa detestatione fugiantur. Certe testimoniorum seu dicteriorum plurima ita comparata sunt, ut ipsa etiam illorum falsitas, in se considerata, virulentissimum D. Wernsdorffii animum ubique prodat, constituatque calumniam omnino proprie sic dictam, tantamque, qua vix dirior esse possit. Qui certaminum, quæ jam ex aliquot lustris a fabulæ pietisticæ architectis gesta sunt, historiam novit, ipsorumque libros mordaces vel per transennam inspexit, novit, infestissimum ipsorum animum nocendi libidine esse plane insatiabilem, & pro scopo habere violentam & ignominiosam innocentium ejectionem: quemadmodum longa & evidentissima serie demonstravi in *Antibarbari mei Parte IV. Sect. I.* Conferatur D. Fechtii (quem Wittenbergensis criminator in epistola sua per omnia habet ὀμόψηφον) Responsum theologicum antichristianum in causa Waldeccensi datum, & a Theologis Giessenibus refutatum, ubi p. 20. suadet;

det, man habe die Pietisten (nominavit autem & intellexit viros innocentes, ipsosque Theologos Giessenses haud obscure in pietistarum classem retulit) nicht allein aus dasiger Nachbarschafft / sondern auch aus dem Römischen Reich mit aller Macht zu extirpiren &c. Vid. Summe Rever. Ordin. Theol. Giess. Lehr- und Ehren-Rettung / & liber meus, die Mittelstrasse p. 280. seqqv.

§. XI.

Jam quæro prudentes lectores , æquos rerum æstimatores , anne ex his meridiano sole clarius sit, Wittenbergensem Disputatorem esse impudentissimum CALUMNIATOREM ? Ipsiusque Disputationem esse libellum famosum ; & anne eodem Lutheri cathedram proh dolor ! denuo fecerit aliquam quasi palestram maledicentia ? Certissimus sum , me consentientes habere omnes lectores , quotquot non ita pendent a papali unius & alterius viri dictatura, ut per obedientiam quasi cathedralem non ipsum etiam sensum communem hac in parte exuerint : id quod asseclarum proprium est. Nec obstat, acerbissima ista dictoria proponi cum zelo pro orthodoxia , aliisque pigmentis . Quis enim adeo mentis suæ erit inops , ut prætextum à vera causa non possit discernere. Et quis prudens hodie ignorat , quam inane hoc sit terriculamentum , quod orthodoxiæ prætextus , aut cæca persuasio , habet ac ostentat ? Detexit hoc maledicæ iniquitatis mysterium Spenerus integris fere voluminibus : detexerunt illud alii : detexi & ego , & ita quidem , ut quod solide excipient criminatores , plane non habeant. Certe hæc mentiendi ac calumniandi libido eo est turpior , quo quis turpius venerabile orthodoxyæ , immo sanctissimum ipsius Dei , nomen in sui præsidium rapit , & hac ratione totam religionem Christianam atheorum , scepticorum , aliorumque empæctarum ac Epicureorum hominum ludibrio taciens volensque , certe per ignorantiam